

20
23



Halbjahresbericht



PRECIOUS WOODS

Precious Woods gehört zu den grösseren internationalen Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwäldern. Weitere Informationen zum Unternehmen finden Sie unter www.preciouswoods.com

Die in diesem Halbjahresbericht verwendeten Begriffe FSC® und Forest Stewardship Council® sind geschützte Warenzeichen des Forest Stewardship Council, A.C. (FSC® C004141)

Der in diesem Halbjahresbericht verwendete Begriff PEFC™ ist ein geschütztes Warenzeichen des Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes. (PEFC™ 15-31-0090)

Inhalt

Lagebericht

- 6 Ergebnisse der Gruppe
- 7 Precious Woods Gabon
- 8 Precious Woods Amazon
- 8 Precious Woods Trading
- 8 Carbon & Energy
- 9 Ausblick

Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss

- 12 Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung
- 13 Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung
- 14 Konsolidierte Bilanz
- 15 Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung
- 16 Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung
- 18 Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss
 - 18 1. Darstellungs- und Buchführungsgrundsätze
 - 18 2. Neue oder geänderte IFRS-Standards, Änderungen und Interpretationen
 - 18 3. Saisonalität
 - 19 4. Segmentinformationen
 - 20 5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ergebnisse der Gruppe



« Die aktuelle Wirtschaftslage bleibt angespannt und die Auswirkungen auf unser Geschäft können nur teilweise durch Produktionsreduktionen kompensiert werden. »

Markus Brütsch, VR-Präsident, CFO



Bild gross und klein: Schnittholz, das in der Sägerei PW Amazon, Brasilien hergestellt wurde

Trotz Umsatzsteigerung ein negatives Ergebnis

Im ersten Halbjahr 2023 lag der Gruppenumsatz bei EUR 32.9 Millionen und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR -0.2 Millionen oder -0.6 %. Das Umsatzwachstum betrug 5.0 % gegenüber der Vorjahresperiode, und der EBIT reduzierte sich um EUR 3.0 Millionen. Dieses enttäuschende Resultat spiegelt das schwierige wirtschaftliche Umfeld mit erheblichen Kostensteigerungen wider. Das Betriebskapital erhöhte sich erneut um EUR 0.6 Millionen und erreichte einen neuen Höchstwert von EUR 24.8 Millionen. Zu Jahresbeginn musste der Betrieb in Gabun für ca. fünf Wochen stillgelegt werden, weil der Dieselnachschub wegen eines Erdbebens nicht mehr erfolgen konnte. Im Monat Juni kam es erneut zu einem mehrtägigen Stillstand. Die Instandstellungsarbeiten wurden vorgezogen und konnten so einen Teil der Minderproduktion kompensieren. In den Sägewerken in Gabun wie auch in Brasilien wurde in den ersten 6 Monaten 21 % weniger Schnittholz produziert. Im Dezember 2022 konnte in Brasilien nicht die gesamte Erntemenge eingebracht werden, was zu einer Verknappung des Rundholzes für das erste Halbjahr 2023 führte. Zudem konnte nicht alle versandbereite Ware verschifft werden, weil die Transportwege erneut nicht korrekt funktionierten. Das Nettoergebnis der Gruppe erreichte im ersten Halbjahr EUR -3.1 Millionen (Vorjahresperiode: EUR -0.3 Millionen). Der erwirtschaftete Cash-Flow lag aufgrund der hohen Kapitalbindung im Warenlager unter den Erwartungen. Die Fremdvverschuldung erhöhte sich um EUR 1.6 Millionen gegenüber dem Vorjahresendstand. Dies ist vor allem im Wechselkurs CHF/EUR begründet. Die Aussichten und Erwartungen für das Gesamtjahr 2023 werden zurückgestuft, da für die nächsten Monate keine positiven Impulse aus dem Marktumfeld zu erwarten sind.

in Millionen EUR	30.06.23	30.06.22	Index	Abweichung
Nettoumsatz Precious Woods Gruppe	32.9	31.3	105.0 %	+1.6
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	19.3	18.5	104.7%	+0.9
Sägewerk	12.6	13.6	93.0%	-1.0
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	8.4	8.8	95.7%	-0.4
Sägewerk	8.0	8.5	94.6%	-0.5
Nettoumsatz Energie Biomassekraftwerk	1.5	1.7	91.2%	-0.1
Nettoumsatz Precious Woods Trading	4.5	4.0	113.3%	+0.5

Der Wechselkurseffekt auf dem Umsatz betrug 0.13% gegenüber der Vorjahresperiode.

Nettoumsatz Gruppe

32.9

Millionen EUR

Die Nachfrage auf den Holzmärkten hat sich drastisch verschlechtert und die Holzpreise sind unter Druck gekommen. Der Auftragsbestand in unseren Werken hat deutlich abgenommen, und eine Erholung zeichnet sich derzeit noch nicht ab. Die Verschiffungskosten haben sich erfreulicherweise stark verringert, aber diese Auswirkungen spüren wir aufgrund der weltweiten Inflation und entsprechenden Zurückhaltung im Bausektor noch nicht. Die Durchschnittspreise des Auftragsbestands liegen zurzeit noch auf den Vorjahreswerten, da jedoch der Preisdruck zunimmt, liegen neue Aufträge unter den Vorjahrespreisen. In Brasilien reduzierten wir die Produktion im Sägewerk um ca. 20%, weil das Rundholz nicht verfügbar war. Da der EUR und der USD nochmals gegenüber dem Brasilianischen Real nachgelassen haben, resultieren höhere Kosten in der Konsolidierung bzw. tiefere Einnahmen in lokaler Währung. In Gabun lagen sowohl Rund- wie auch Schnittholz in hohen Beständen an Lager, weil die Transportmöglichkeiten über die Schiene an die Furnierwerke wie auch an den Hafen stark eingeschränkt waren. Das Ausweichen auf den Strassentransport war grösstenteils ebenfalls nicht möglich. Daraus resultieren Liquiditätsgpässe und erhöhte Lagerkosten.

Die Energieproduktion lag nicht wie erwartet knapp unter der Vorjahresperiode. Die Versorgung der Stadt Itacoatiara konnte bis Mitte Juni praktisch uneingeschränkt erfolgen.

Die beiden Furnierwerke (CPL in Gabun – unsere 49% Beteiligung) produzierten rund 12% weniger, dies weil der Nachschub mit Rundholz unterbrochen war. Die über die Precious Woods Holding AG abgewickelte Umsatzsteigerung beim Furnier belief sich auf 1.8%, weil das Warenla-

ger reduziert werden konnte. Da die Wertschöpfung nicht voll konsolidiert wird, sondern lediglich die Umsätze auf Kommissionsbasis abgerechnet werden, führt dies zu einer Verwässerung der Margen in %.

Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR 2.0 Millionen (Vorjahr: EUR 5.1 Millionen), was einer Marge von 6.1% entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR -0.2 Millionen (Vorjahr: EUR 2.8 Millionen) und eine Marge von -0.6%. Nebst den negativen Auswirkungen der Wechselkurse belasteten vor allem die Produktionsunterbrüche und die markanten inflationsbedingten Kostensteigerungen das Ergebnis.

Das Finanzergebnis lag über der Vorjahresperiode bei EUR -2.2 Millionen (Vorjahr: EUR -2.0 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf EUR 1.5 Millionen (Vorjahr: EUR 1.3 Millionen). Der Wechselkurseffekt belastet das Nettoergebnis mit EUR 0.5 Millionen. Dieses lag bei EUR -3.1 Millionen (Vorjahr: EUR -0.3 Millionen).

Die Eigenkapitalquote lag per Stichtag bei 36.8% (Ende Vorjahr: 36.9%). Die Landwerte und die Biomasse in Brasilien sind in BRL bilanziert. Die aktuelle Wechselkursveränderung gegenüber dem Jahresende wirkten sich negativ auf das Eigenkapital aus. Die Nettoverschuldung erhöhte sich gegenüber dem Vorjahresendstand um EUR 1.6 Millionen und endete bei EUR 47.7 Millionen. Dies vor allem aufgrund der hohen Darlehensschulden in Schweizer Franken.

Der betriebliche Cash-Flow betrug EUR 0.9 Millionen (Vorjahr: EUR 2.9 Millionen). Die darin enthaltene Veränderung des Nettoumlaufvermögens lag bei EUR -1.7 Millionen (Vorjahr: EUR -1.9 Millionen). Die Investitionen beliefen sich auf EUR 1.4 Millionen (Vorjahr: EUR 2.3 Millionen).

Die dargelegten Umstände führten erneut zu einer Erhöhung des Betriebskapitals von EUR 0.6 Millionen gegenüber dem Vorjahresendstand. Dieses stieg aufgrund von Auslieferungsproblemen in Gabun wiederum an. Das Betriebskapital liegt noch immer viel zu hoch und bindet rund EUR 7 Millionen zu viel. Per Stichtag betrug das Working Capital EUR 24.8 Millionen. Die Vorräte an Rund- und Schnittholz haben sich um EUR 0.9 Millionen leicht reduziert. Der Debitorenbestand lag mit EUR 14.5 Millionen um EUR 1.7 Millionen höher als zum Jahresende. Die Kreditoren erhöhten sich um EUR 0.3 Millionen.

Ergebnisse der einzelnen Gesellschaften:

Precious Woods Gabon

Margenverschlechterung bei höherem Umsatz

In den Sägewerken wurden insgesamt 20 724 m³ Schnittholz produziert, was einer Reduktion von 21.0% entspricht (Vorjahr 26 241 m³). Die Volumenreduktion ist einerseits auf die Schließung eines der drei Sägewerke zurückzuführen, andererseits auf die treibstoffbedingten Produktionsunterbrüche. Die Wartungsarbeiten in den Sägewerken erfolgten daher grösstenteils bereits im Januar – während der Produktionsunterbrüche – und nicht wie üblich im Mai.

Der Nettoumsatz in Gabun lag 4.7% über der Vorjahresperiode und erreichte EUR 19.3 Millionen (Vorjahr EUR 18.5 Millionen). Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 1.3 Millionen (Vorjahr EUR 3.0 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug 6.9% (Vorjahr 16.2%).

Der Umsatz lag unter den Erwartungen, weil die Transportprobleme zum Hafen noch immer andauern und wir erhebliche Mehrkosten verbuchen mussten. Zudem kam es zu einer Verknappung des Dieseltreibstoffes, was zu weiteren Einschränkungen führte. Obwohl sich die Kapazi-

EBITDA

2.0

Millionen EUR

Eigenkapitalquote

36.8 %

Working Capital

24.8

Millionen EUR

Nettoumsatz PWG

19.3

Millionen EUR

tätensengpässe im Schienenverkehr im zweiten Halbjahr etwas reduzieren könnten, werden wir trotzdem gezwungen sein, vermehrt auf LKW-Transporte auszuweichen und die Mehrkosten auf uns zu nehmen. Verzögerungen bei der Restrukturierung haben ebenfalls Mehrkosten mit sich gebracht. In der Folge erwarten wir keine wesentliche Margenverbesserung aus unserem Geschäft in Gabun.

Precious Woods Amazon

Umsatz- und Produktivitätsrückgang

Die Produktionsmenge im ersten Halbjahr lag bei 16496 m³ Schnittholz und damit 21.1% tiefer als im Vorjahr (20 900 m³). Seit Ende des Vorjahres haben wir abwechselnd Teile der Sägewerkslinien stillgelegt und die Mitarbeitenden beurlaubt. Obwohl seit Juli wieder genügend Rundholz zur Verfügung stand, haben wir aufgrund mangelnder Nachfrage diesen Status aufrechterhalten.

Der Nettoumsatz lag 4.3% unter dem Vorjahr und erreichte EUR 8.4 Millionen (Vorjahr EUR 8.8 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR 1.1 Millionen, was einer Verschlechterung von EUR 1.5 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 2.7 Millionen). Es resultierte eine EBITDA-Marge von 13.5% (Vorjahr 30.4%). Die hohe Kostensteigerung beim Personal und bei den Betriebsmitteln wie auch der Wechselkurseffekt haben zu dieser markanten Margenreduktion geführt.

Der Umsatz auf dem Lokalmarkt betrug EUR 2.2 Millionen und lag EUR 0.4 Millionen höher als im Vorjahr. Obwohl die Preise unter dem Exportniveau liegen, ist der Beitrag aufgrund der höheren Ausbeute erklärbar. Im Juni konnte begonnen werden, die nicht eingebrachte Ernte aus dem Vorjahr zu transportieren. Die Erntetätigkeit wird verzögert und erst im September 2023 wieder aufgenommen, weil die Erntemengen reduziert wurden.

Precious Woods Trading

Umsatzsteigerung

Der Nettoumsatz aus dem Handel von europäischem Rund- und Schnittholz belief sich auf EUR 4.5 Millionen, was einer Erhöhung von EUR 0.5 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode entspricht (Vorjahr EUR 4.0 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug 5.7% (Vorjahr 13.1%). Das Preisniveau bei europäischem Rund- und Schnittholz hatte sich zwischenzeitlich erholt, jedoch seit März wieder nachgelassen. Der Markt in China stand wieder offen für Lieferungen. Das Warenlager in Holland ist immer noch auf einem sehr hohen Stand, weil die politische Situation praktisch alle Bauprojekte zum Stillstand brachte (Stickstoffemissionen von Bauprojekten auf dem Prüfstand).

Carbon & Energy

Verkauf von Energie aus dem eigenen Kraftwerk und Handel mit Emissionszertifikaten CER

Im ersten Halbjahr wurden 14 800 Tonnen CO₂-Äquivalente produziert. Der nächste Verkauf wird aufgrund von neuen Bestimmungen des UNFCCC frühestens im Jahr 2025 erfolgen. Die Preise für diese Zertifikate liegen auf dem tiefsten Stand seit Start des Projektes vor rund 20 Jahren. Das Projekt läuft im Oktober dieses Jahres aus.

Der Umsatz aus der Energieproduktion belief sich auf EUR 1.5 Millionen (Vorjahr EUR 1.7 Millionen). Die Energieproduktion ermöglicht die Deckung des Eigenbedarfes, aber auch die Versorgung der nahegelegenen Stadt mit Strom. Die EBITDA-Marge betrug 27.6%. Aufgrund des Anschlusses von Itacoatiara an das brasilianische Stromnetz werden sich die Verkäufe aufgrund der

Nettoumsatz PWA

8.4

Millionen EUR

Nettoumsatz PWT

4.5

Millionen EUR

Nettoumsatz C&E

1.5

Millionen EUR

derzeit tiefen Marktpreise reduzieren, und wir werden grosse Teile der Biomasse verkaufen. Der Anschluss war bereits auf Februar 2023 geplant, dauerte aber bis Juni 2023.

Ausblick

Aufgrund der Weltwirtschaftslage, insbesondere in Bezug auf Baumaterialien in Europa, ist eine Abschätzung der Leistung im zweiten Halbjahr 2023 äusserst schwierig. Die Auftragslage ist auf einem Tiefstand und wir werden die Produktionskapazitäten drosseln, um nicht noch mehr Kapital im Warenlager zu binden. Die Fixkosten können nicht im selben Masse reduziert werden, was die Kostensituation zwischenzeitlich weiter belastet. Sollte sich die Nachfrage erhöhen, können wir schnell reagieren und die Produktion wieder hochfahren. Wir erwarten wegen der verminderten Produktion eine Reduktion des Warenlagers und auch der Debitorenausstände. Die Reduktion des Betriebskapitals wird zwar die Liquidität positiv beeinflussen, aber die Verlustsituation wird dies reduzieren.

Wir arbeiten an einem Konzept, um die hohe Schuldenlast mit den damit verbundenen Zinsen zu reduzieren, um so Raum für gezielte Investitionen in die Wertschöpfung und Wachstum zu erhalten.

Für Verwaltungsrat und Management



Markus Brütsch
Verwaltungsratspräsident



Fabian Leu
co-CEO / CTO



Markus Pfannkuch
co-CEO / CSO

Finanzbericht





Wir unterhalten einen Pflanzgarten und haben begonnen, Wiederaufforstungen in entwaldeten und degradierten Flächen ausserhalb unserer Konzession zu betreiben.



Bild gross und klein: Anzucht der Baumsetzlinge in Gabun

Precious Woods Gruppe: Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2023 ungeprüft	30. Juni 2022 ungeprüft
Umsatzerlöse	32 875	31 321
Veränderung Vorräte	-1 141	268
Rohmaterial	-8 557	-6 661
Verbrauchsmaterial	-7 330	-6 471
Übrige Produktionskosten	-1 743	-1 745
Personalaufwand	-10 300	-10 193
Übriger Betriebsaufwand	-1 988	-1 683
Übriger Betriebsertrag	605	253
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	-413	-37
Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	2 008	5 052
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-2 219	-2 214
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	-211	2 838
Finanzertrag	63	57
Finanzaufwand	-2 307	-2 014
Ergebnis vor Steuern (EBT)	-2 455	881
Ertragssteuer(aufwand)/-ertrag	-599	-1 144
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-3 054	-263
Verteilung des Reingewinns/(-verlusts):		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	-3 037	-251
Nicht beherrschende Anteile	-17	-12
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	-0.43	-0.04
Verwässertes Ergebnis je Aktie	-0.43	-0.04

Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2023 ungeprüft	30. Juni 2022 ungeprüft
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-3 054	-263
Bestandteile, welche nicht zu Gewinn und Verlust umgegliedert werden können	-	-
Währungseffekte, netto nach Steuern	5 382	8 786
Bestandteile, welche anschliessend zu Gewinn und Verlust umgegliedert werden können	5 382	8 786
Total sonstiges Gesamtergebnis der Periode	5 382	8 786
Total Gesamtergebnis der Periode	2 328	8 523
Verteilung an:		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	2 345	8 535
Nicht beherrschende Anteile	-17	-12

Konsolidierte Bilanz

in Tausend EUR

	30. Juni 2023 ungeprüft	31. Dezember 2022 geprüft
AKTIVEN		
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	3 407	3 022
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	18 148	16 150
Vorräte	19 131	20 018
Vorauszahlungen	1 895	740
Total Umlaufvermögen	42 581	39 930
Anlagevermögen		
Sachanlagen	69 816	67 006
Nutzungsrechte	1 232	1 603
Biologische Vermögenswerte	21 454	19 931
Immaterielle Vermögenswerte und Goodwill	4 592	4 417
Anteile an assoziierten Unternehmen	773	1 186
Langfristige Darlehen und Investitionen	465	450
Sonstige langfristige Vermögenswerte	1 819	1 513
Rückforderbare Steuern	550	363
Total Anlagevermögen	100 701	96 469
Total Aktiven	143 282	136 399
PASSIVEN UND EIGENKAPITAL		
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	23 051	21 045
Kurzfristige Steuerverbindlichkeiten	2 203	1 765
Kurzfristige Darlehen, Zins- und Rechtsverbindlichkeiten	17 597	16 399
Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten	573	856
Kurzfristige Verbindlichkeiten an Arbeitnehmer	–	12
Kurzfristige Rückstellungen	–	131
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	43 424	40 208
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen, Zins- und Rechtsverbindlichkeiten	32 306	31 169
Langfristige Leasingverbindlichkeiten	642	742
Latente Steuerverbindlichkeiten	10 420	10 420
Langfristige Verbindlichkeiten an Arbeitnehmer	2 862	2 739
Langfristige Rückstellungen	940	759
Total langfristige Verbindlichkeiten	47 170	45 829
Eigenkapital		
Aktienkapital	5 731	5 731
Eigene Aktien	–23	–21
Agio	64 938	64 938
Land-Neubewertungsreserve	29 095	29 095
Effekte aus Währungsumrechnung	4 110	–1 272
Gewinnreserven	–51 191	–48 154
Eigenkapital der Aktionäre der Precious Woods Holding AG	52 660	50 317
Nicht beherrschende Anteile	28	45
Total Eigenkapital	52 688	50 362
Total Passiven und Eigenkapital	143 282	136 399

Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung

in Tausend EUR	Anteile der Aktionäre der Precious Woods Holding AG						Total	Nicht beherrschende Anteile	Total Eigenkapital
	Aktienkapital	Eigene Aktien	Agio	Land-Neubewertungsreserve	Effekte aus Währungsumrechnung	Gewinnreserven			
Bilanz 1. Januar 2022	5 731	–	64 938	28 457	–5 355	–49 414	44 357	81	44 438
Reingewinn/(-verlust) der Periode		–	–	–	–	–251	–251	–12	–263
Sonstiges Ergebnis der Periode	–	–	–	–	8 786	–	8 786	–	8 786
Total Gesamtergebnis der Periode	–	–	–	–	8 786	–251	8 535	–12	8 523
Verkauf/(Kauf) eigener Aktien	–	–17	–	–	–	–	–17	–	–17
Bilanz 30. Juni 2022	5 731	–17	64 938	28 457	3 431	–49 665	52 875	69	52 944
Bilanz 31. Dezember 2022	5 731	–21	64 938	29 095	–1 272	–48 154	50 317	45	50 362
Reingewinn/(-verlust) der Periode	–	–	–	–	–	–3 037	–3 037	–17	–3 054
Sonstiges Ergebnis der Periode	–	–	–	–	5 382	–	5 382	–	5 382
Total Gesamtergebnis der Periode	–	–	–	–	5 382	–3 037	2 345	–17	2 328
Verkauf/(Kauf) eigener Aktien	–	–2	–	–	–	–	–2	–	–2
Bilanz 31. Juni 2023	5 731	–23	64 938	29 095	4 110	–51 191	52 660	28	52 688

Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2023 ungeprüft	30. Juni 2022 ungeprüft
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit		
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-3 054	-263
Total nicht liquiditätswirksame Positionen	5 699	5 028
Geldfluss aus Betriebstätigkeit vor Veränderungen Nettoumlaufvermögen	2 645	4 765
Total Anpassungen Nettoumlaufvermögen	-1 537	-1 492
Nettogeldfluss aus dem operativen Geschäft	1 108	3 273
(Gezahlte)/erhaltene Ertragssteuern	-160	-382
Nettogeldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	948	2 891
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	-100	-174
Erlös aus Veräußerung von Sachanlagen	40	43
Erwerb von Sachanlagen	-1 118	-1 997
Erlös aus dem Verkauf von langfristigen Vermögenswerten	45	1
Erwerb von langfristigen Vermögenswerten	-236	-170
Zunahme rückforderbare Steuern	-44	3
Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit	-1 413	-2 296
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Erlös aus dem Verkauf eigener Aktien	12	-
Erwerb von eigenen Aktien	-15	-17
Zahlungseingänge aus der Aufnahme von Darlehen	3 105	2 323
Tilgung von Darlehen	-1 660	-1 912
Bezahlte Zinsen	-419	-326
Bezahlte Leasingzinsen	-52	-63
Bezahlte Tilgungsbeträge von Leasingverbindlichkeiten	-237	-247
Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit	734	-242
Zunahme/(Abnahme) von flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	269	353
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Jahresbeginn	3 022	2 256
Zunahme/(Abnahme) von flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	269	353
Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln	116	213
Total flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Periodenende	3 407	2 822



Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss

1. Darstellungs- und generelle Buchführungsgrundsätze

Darstellungsgrundsätze

Der ungeprüfte, verkürzte konsolidierte Zwischenabschluss der Precious Woods Gruppe (im Folgenden «Zwischenabschluss») für das per 30. Juni 2023 abgeschlossene Halbjahr wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 erstellt und am 15. August 2023 vom Verwaltungsrat zur Veröffentlichung freigegeben. Der Zwischenabschluss enthält nicht alle für einen Jahresabschluss erforderlichen Informationen und Angaben und ist in Verbindung mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2022 zu lesen. Der vorliegende Zwischenabschluss konzentriert sich vor allem auf neue Aktivitäten, Ereignisse und Umstände und dupliziert nicht vorgängig rapportierte Informationen.

Die Berichterstattung erfolgt in Euro (EUR). Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem Bericht nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren. Kennzahlen und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrages und nicht des angegebenen, gerundeten Betrages berechnet.

Wesentliche Beurteilungen, Einschätzungen und Annahmen

Die Erstellung der konsolidierten Jahresrechnung erfordert vom Management, Annahmen und Schätzungen zu machen, welche die rapportierten Aktiven und Passiven und Gewinne und Verluste für die Berichtsperiode betreffen. Die daraus resultierenden buchhalterischen Schätzungen werden naturgemäss selten gleich sein wie die tatsächlichen Ergebnisse.

Die Annahmen und Schätzungen, die das Management bei der Anwendung der Rechnungslegungsgrundsätze der Gruppe getroffen hat, sowie die wichtigsten Quellen von Schätzungsunsicherheiten sind die gleichen wie im letzten Jahresabschluss.

Generelle Buchführungsgrundsätze

Der Zwischenabschluss wurde nach den gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt wie die Konzernrechnung 2022. Die Effekte aus Änderungen der International Financial Reporting Standards sind in Anmerkung 2 erläutert.

2. Neue oder geänderte IFRS Standards, Änderungen und Interpretationen

Gewisse IFRS Standards und Interpretationen wurden revidiert oder angepasst, wirksam ab oder nach dem 1. Januar 2023. Keine dieser Änderungen ist relevant für die Gruppe.

3. Saisonalität

Bei den Forstaktivitäten in Brasilien ist das erste Halbjahr von der Regenzeit (Januar bis Mai/Juni) geprägt. Während dieser Monate wird kein Rundholz geerntet.

4. Segmentinformationen

Die berichtspflichtigen Gruppensegmente sind die nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien, die nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun, das Trading sowie Carbon & Energy.

Operative Segmente – 30. Juni 2023

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige ¹	Total 30. Juni 2023
Umsatzerlöse						
Von Dritten	7 628	19 211	4 537	1 527	-28	32 875
Segmentübergreifend	821	104	–	–	-925	–
Total Nettoumsatzerlöse	8 449	19 315	4 537	1 527	-953	32 875
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	27	-3	–	–	–	24
Anteil am Gewinn/(Verlust) von Assoziierten	–	-413	–	–	–	-413
Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	1 143	1 339	259	421	-1 154	2 008
Abschreibungen und Amortisationen	-445	-1 709	–	-9	-62	-2 225
Wertminderungsbildung/-auflösung	6	–	–	–	–	6
Betriebsergebnis (EBIT)	704	-371	259	412	-1 215	-211
Finanzertrag						63
Finanzaufwand						-2 307
Ergebnis vor Steuern (EBT)						-2 455
Segmentaktiven	88 831	53 181	5 347	3 864	-7 941	143 282
Segmentverbindlichkeiten	46 610	51 962	2 996	276	-11 250	90 594

¹ Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Intersegmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.

Operative Segmente – 30. Juni 2022

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige ¹	Total 30. Juni 2022
Umsatzerlöse						
Von Dritten	7 220	18 400	4 003	1 728	-30	31 321
Segmentübergreifend	1 607	51	2	–	-1 659	–
Total Nettoumsatzerlöse	8 827	18 451	4 005	1 728	-1 690	31 321
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	5	38	–	–	–	43
Anteil am Gewinn assoziierter Unternehmen	–	-37	–	–	–	-37
Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	2 679	2 991	527	521	-1 666	5 052
Abschreibungen und Amortisationen	-320	-1 825	–	-8	-61	-2 214
Betriebsergebnis (EBIT)	2 359	1 166	527	513	-1 727	2 838
Finanzertrag						125
Finanzaufwand						-2 082
Ergebnis vor Steuern (EBT)						881
Segmentaktiven	80 512	51 556	4 004	3 875	-7 597	132 350
Segmentverbindlichkeiten	44 670	48 197	2 318	308	-16 087	79 406

¹ Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Intersegmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.

Überleitung des Segmentergebnisses

in Tausend EUR	30. Juni 2023	30. Juni 2022
Überleitung des Segmentergebnisses	3 575	6 755
EBITDA Sonstige	-1 154	-1 666
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	-413	-37
EBITDA	2 008	5 052
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-2 219	-2 214
EBIT	-211	2 838
Finanzaufwand/-ertrag	-2 244	-1 957
Ergebnis vor Steuern	-2 455	881

5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine signifikanten Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.



Weitere Informationen

In Bezug auf das Aktienregister (Eintragungen, Übertragungen, Adressänderungen usw.):

ShareCommService AG

Europastrasse 29
CH-8152 Glattbrugg
Telefon +41 44 809 58 58
Fax +41 44 809 58 59
preciouswoods@sharecomm.ch

Weitere Auskünfte erteilt:

Precious Woods Holding AG

Untermüli 6
CH-6300 Zug
Schweiz
Telefon +41 41 726 13 13
www.preciouswoods.com
investor@preciouswoods.com

Börsenkotierung:

Die Aktien der Precious Woods Holding AG wurden zwischen dem 18. März 2002 und 9. August 2013 an der SIX Swiss Exchange kotiert. Zwischen dem 12. August 2013 bis 31.12.2021 wurden die Aktien über die OTC ZKB Plattform gehandelt. Seit dem 1. Juli 2021 ist die Handelbarkeit über die Privatbank Lienhardt & Partner in Zürich und ab 1. Dezember 2021 über die OTC-X der Berner Kantonalbank gewährleistet.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Aktientyp: Namenaktie
Nominalwert: CHF 1.00
Valorennummer: 1 328 336
ISIN: CH0013283368

© 2023

Precious Woods Holding AG

Redaktionsleitung

Jacqueline Martinoli

Precious Woods Holding AG

Fotografie

Jeanicolau Simone de Lacerda

ATIBT

Precious Woods Holding AG

Produktion

Management Digital Data AG

Precious Woods Holding AG

Druck

Triner AG, Media + Print

Hinweis zu zukunftsgerichteten Aussagen: Dieser Halbjahresbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen, welche die gegenwärtigen Ansichten von Precious Woods hinsichtlich künftiger Entwicklungen und Ereignisse zum Ausdruck bringen. Diese Aussagen gründen auf Annahmen und beinhalten Risiken und Unsicherheiten bezüglich allgemeiner Wirtschaftslage, Devisenkurse, gesetzlicher Vorschriften, Marktbedingungen, Umweltfaktoren, Aktivitäten der Mitbewerber und weiterer Faktoren. Solche Risiken und Unsicherheiten können zu einer wesentlichen Diskrepanz zwischen den vorausgesagten und den tatsächlichen Ereignissen führen. Precious Woods ist nicht verpflichtet, die Informationen oder die zukunftsgerichteten Aussagen in diesem Bericht öffentlich zu revidieren oder zu aktualisieren.

Der Halbjahresbericht von Precious Woods erscheint in deutscher und englischer Sprache. Massgebend ist die englische Version.

► **Bilder im Bericht:**

Vogelnest, fotografiert im Wald von PW Amazon, Brasilien
Waldstrasse durch den Wald von PW Amazon, Brasilien

Vorder- und Rückseite:

Sägerei PW Gabon, Gabun





Precious Woods Holding AG
Untermüli 6
6300 Zug
Schweiz



PRECIOUS WOODS